
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   002  /2015-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. 
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e 
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. 
Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho 
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada 
em 13 de fevereiro de 2015;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2011/15191. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  das  Graças  Soares 
Prola,  Mauro  Giovanni  Lippi  Filho,  Escola  Agrícola 
Rainha dos Apóstolos.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/40910 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Nepotismo.
Parte(s)  Interessada(s):  Fundação  de  Vigilância  em 
Saúde - FVS, 
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/30845 Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 002.2015.CSMP.940777.2015.6433
Página 1 de 9



Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  AJL  Indústria  e  Comércio 
LTDA, IMPLURB, Cristiane Regina Melo Sotto Mayor 
Fernandes, Durango Martins Duarte.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2013/44491 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Lhais  Andrade,  Calina  Mafra 
Hagge. 
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2014/28794 Classe: Mero Expediente.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2013/39806. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Orlando Cabral Holanda, Paulo 
Henrique do Nascimento Martins, Miguel  Capobiango 
Neto,  Waldívia  Ferreira  Alencar,  Roberto  Moita, 
Fernando Franco Aguiar.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2013/36218. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Acumulação de Cargos.
Parte(s)  Interessada(s):  Kamila  Botelho  do  Amaral, 
Denúncia Anônima, Cel Qopm Almir David Barbosa.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2014/28089. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.

Resolução n.º 002.2015.CSMP.940777.2015.6433
Página 2 de 9



Parte(s) Interessada(s): MPE-AM. 
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

9. Processo N.º: 2014/20418.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia 
de Eficácia não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria de Estado de Saúde 
do  Amazonas  (SUSAM),  Sandra  Francinete  Vieira, 
Wilson  Duarte  Alecrim,  Cema  (Central  de 
Medicamentos do Amazonas).
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

10. Processo N.º: 2014/6110.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto  Principal:  Hospitais  e  Outras  Unidades  de 
Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Marcus Vinícius Guimarães de 
Lacerda.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

11. Processo N.º: 2014/3926. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): RD Engenharia, Julliano Marks 
de Freitas Silva, Roberto Moita.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

12. Processo N.º: 2011/44993. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Henrique  Ribeiro, 
Sidney Robertson Oliveira de Paula, Carolini  Guedes 
da  Silveira  Colares,  Estado  do  Amazonas,  Marden 
Bernardo Rojas, Cristiane Melo Sotto Mayor,  Roberto 
Moita.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 

Resolução n.º 002.2015.CSMP.940777.2015.6433
Página 3 de 9



Conselheiro Relator.

13. Processo Nº:  2014/43713  Classe:  Procedimento 
Preparatório
Assunto  Principal:  apurar  denúncia  de  alteração das 
notas dos alunos, no sistema da SEDUC, por parte do 
gestor do Colégio Brasileiro Pedro Silvestre.
Parte(s) Interessada(s): SEDUC.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2009/38723.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Atos Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  SEAS,  Guilherme  da  Gama 
Lopes, Thales Messias Pires Cardoso.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2011/10502. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Promoção.
Parte(s) Interessada(s): Dan Câmara, Manoel Silvério 
da Silva Neto.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2013/37431. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão de  Licença 
Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Hospital  Adventista  de 
Manaus, Antonio Ademir Stroski, Ministério Público do 
Estado do Amazonas, José Carlos Monteiro de Souza.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2013/38042. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Luis  Odilo  Souza  Reis, 

Resolução n.º 002.2015.CSMP.940777.2015.6433
Página 4 de 9



Telamon Barbosa Firmino Neto,  Cristiane Melo Sotto 
Mayor,  Instituto  Municipal  de  Ordem  Social  e 
Planejamento  Urbano de  Manaus  -  Implurb,  Roberto 
Moita.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: pelo retorno dos autos à 62.ª Promotoria de 
Justiça  para  adoção  das  medidas  cabíveis,  à 
unanimidade  dos  presentes,  em consonância  com o 
voto da Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2014/29732.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Oficina  Metalúrgica  -  Sem 
Identificação,  Ana  Maria  Vieira  da  Silva,  Danielle 
Kristina Neves dos Santos.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

6. Processo N.º: 2014/47329. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): MPE-AM.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

7. Processo N.º: 2014/52726. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Inserção  de  dados  falsos  em 
sistema de informações.
Parte(s)  Interessada(s):  SEDUC  –  Escola  Estadual 
Eldah Bitton Telles da Rocha.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

8. Processo N.º: 2008/12506. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Nefertite  Cacheado,  Jacinira 
Silva, Prefeitura Municipal de Manaus. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

Resolução n.º 002.2015.CSMP.940777.2015.6433
Página 5 de 9



1. Processo N.º: 2014/47328.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Marcondes Martins Rodrigues.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela 
conversão  do  feito  em  diligência,  com  remessa  dos 
autos à Promotoria de Justiça de origem para adoção 
das  providências  cabíveis,  visando  à  resolução  dos 
fatos elencados no voto do douto Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2014/43715. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Anulação.
Parte(s) Interessada(s): Regilânia Fernandes.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2014/3132. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  CNH  -  Carteira  Nacional  de 
Habilitação.
Parte(s) Interessada(s): João Leonel de Britto Feitoza, 
Nero Marinho dos Santos, Departamento Estadual de 
Trânsito do Amazonas - Detran-am, Auto Escola Patty, 
Jarbas Paulo Barbosa.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2011/5373. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Edital.
Parte(s)  Interessada(s):  Marcelo  Ramos  Rodrigues, 
Mauro  Giovanni  Lippi  Filho,  Paulo  Cézar  da  Silva 
Câmara,  José  Ricardo  Gomes,  Joaquim  de  Lucena 
Gomes,  Presidência  da  Comissão  Permanente  de 
Licitação, Amazonino Armando Mendes, Município de 
Manaus,  Willians  dos  Santos  Viana,  José  Antonio 
Ferreira Assunção, Zenaide Fernandes da Silva, Elias 
Emmanuel Rebouças de Lima.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 

Resolução n.º 002.2015.CSMP.940777.2015.6433
Página 6 de 9



Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2013/32148.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria Municipal  de Meio 
Ambiente  e  Sustentabilidade  de  Manaus  -  Semmas, 
Sanmira  Grimm  do  Nascimento  Silva,  Kátia  Helena 
Serafina Cruz Schweickardt.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2014/23639. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Josué Cláudio de Souza Filho.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

1. Processo N.º:  2014/4545.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Orlando  Cabral  Holanda, 
Waldívia Ferreira Alencar.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2014/6077.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto  Principal:  Hospitais  e  Outras  Unidades  de 
Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Wilson Duarte Alecrim.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2011/17021. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro, 
Grêmio  Recrativo  Escola  de  Samba  Mocidade 
Independente de Aparecida, Carla Pacheco, Cristiane 
Melo Sotto Mayor, .

Resolução n.º 002.2015.CSMP.940777.2015.6433
Página 7 de 9



Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2012/17129. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Francimar de Araújo Mamed, 
Invasores  não  identificados,  Aldenira  Rodrigues 
Queiroz, Kátia Helena Serafina Cruz Schweickardt.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2013/23004. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Social.
Parte(s)  Interessada(s):  Federação  Amazonense  de 
Pugilismo.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela 
manutenção da decisão do c. C.S.M.P., formalizada via 
Resolução  n.º  042/2014-CSMP,  pelos  motivos  e 
fundamentos  contidos  no  voto  n.º 
163.2014.CSMP1.899350.2013.23004, ratificados pelo 
voto  n.º  003.2015.CSMP1.931230.2013.23004,  do 
douto Conselheiro Relator1.

6. Processo N.º: 2013/14332. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Clube  Municipal,  Antonio 
Ademir Stroski.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2013/35623. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Estelionato.
Parte(s)  Interessada(s):  Cel  Qopm  Almir  David 
Barbosa,  José  Luiz  Jaborandy  Junior,  Sidney 
Robertson  Oliveira  de  Paula,  Wallace  Pereira  de 
Souza.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 

1 Autos  redistribuídos  à  relatoria  do  Exmo.  Sr.  Dr.  Carlos  Fábio  Braga 
Monteiro, em razão do encerramento do mandato, de Procurador-Geral de 
Justiça, do Exmo. Sr. Dr. Francisco das Chagas Santiago da Cruz.

Resolução n.º 002.2015.CSMP.940777.2015.6433
Página 8 de 9



Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2014/51015. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Proprietários  de  lojas 
localizadas  nas  proximidades  da  Escola  Estadual 
Eduardo Ribeiro.
Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade 
dos  presentes,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e 
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 
13 de fevereiro de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro e Secretário

Resolução n.º 002.2015.CSMP.940777.2015.6433
Página 9 de 9


